



A.F.M.A.L. ASSOCIAZIONE FBF PER I MALATI LONTANI

Sede in Roma - Via Cassia 600

C.F. 03818710588

RELAZIONE DI MISSIONE

Premessa

L'A.F.Ma.L. è una Organizzazione Non Governativa fondata nel 1979 dalla volontà di Fra Pierluigi Marchesi. Riconosciuta ONG dal Ministero degli Esteri italiano ante Legge n.125 del 2014; iscritta all'Anagrafe delle Onlus al 22/11/2021; iscritta nell'elenco nazionale dei partner della Protezione Civile dal 2004. Patrocinata e supportata dall'Ordine Ospedaliero San Giovanni Di Dio, è partner del St. John of God Fundraising Alliance, un'organizzazione internazionale che racchiude le ONG che fanno capo all'ordine dei Fatebenefratelli nel mondo. In oltre quaranta anni di attività, ha prestato cure mediche specialistiche, formazione scolastica, assistenza sanitaria, accoglienza e aiuti umanitari in emergenza, attraverso ospedali, case di accoglienza ed anche nei centri specialistici dei Fatebenefratelli.

La sede legale è in Via Cassia 600 – 00189 ROMA.

L'attività dell'associazione è svolta presso le seguenti sedi e sezioni locali:

Sede Nazionale : Roma, via Cassia 600

Sezione Locale Roma Nord: Roma – via Cassia 600

Sezione Locale Roma Centro: Isola Tiberina 39 - Roma

Sezione Locale Genzano: Via di San Carlino – Genzano di Roma

Sezione Locale Napoli: Viale Manzoni 220 – Napoli

Sezione Locale Benevento: Viale Principe di Napoli 14A – Benevento

Sezione Locale Palermo: Via Messina Marine 197 – Palermo

L'esercizio dell'Ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno

Il numero dei soci iscritti al 31/12/2022 è pari a 388, e costituiscono l'Assemblea dei soci ovvero l'organo volitivo dell'Associazione.

Oltre a delineare gli indirizzi e le direttive generali dell'Associazione, l'Assemblea dei soci nomina il Consiglio direttivo, l'organo deputato all'attuazione degli indirizzi e delle direttive generali, valutandone l'attività mediante l'approvazione del bilancio di esercizio annuale. L'assemblea nomina gli organi statutari deputati al controllo (il Collegio dei revisori dei conti) e alla soluzione delle eventuali controversie tra soci e Associazione (il collegio dei probiviri).

Non vi sono particolari attività svolte dall'associazione nei confronti dei soci.

Signori Soci,

il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, riporta un Avanzo di Gestione di € 1.588,41.

Nelle attività dello Stato Patrimoniale relative all'esercizio 2021 era esposto l'importo di € 1.433.800,00 relativo a note di credito da ricevere dalla società MMH per lavori non ancora eseguiti riferiti all'Ospedale da Campo donato dall'AFMAL al governo cileno nel mese di luglio 2010. Il credito suddetto era correlato ad analoga voce di debito esposta nel passivo per fatture ricevute da MMH e da questa azionate con Decreto Ingiuntivo.

Il Tribunale di Siena con sentenza 569/2014 ha accolto l'opposizione AFMAL, revocando il Decreto Ingiuntivo in favore di MMH. La società MMH, nel frattempo dichiarata fallita dal Tribunale di Siena con sentenza n. 67/2015 del 4/9/2015, ha notificato, in data 8/4/2015, atto di appello avverso la detta sentenza. Anche il giudizio di appello si è definito in senso completamente favorevole ad AFMAL; la Corte d'Appello di Firenze, infatti, con sentenza n. 2327/2021 depositata il 01/12/2021 ha rigettato l'appello di MMH, confermando che nessuna somma è dovuta da parte di AFMAL. Poiché la sentenza, in mancanza di opposizione da parte di MMH, è passata in giudicato il 01/06/2022. Di conseguenza, tutte le poste in bilancio riferite alla situazione MMH, sono state cancellate.

Nei contesti disagiati dei Paesi in via di sviluppo, ma anche in Italia, ci occupiamo di tutela della salute, assistenza sanitaria, emergenza, cataratte, istruzione, accoglienza e formazione professionale.

L'AFMAL svolge attività di aiuto allo sviluppo realizzando progetti socio-sanitari che hanno l'obiettivo di prevenire l'insorgere di malattie ed epidemie promuovendo una corretta educazione sanitaria e un miglioramento delle condizioni igieniche generali.

In un'ottica di lungo periodo la cooperazione che svolgiamo in questi paesi mira a renderli autonomi nella prevenzione e cura delle malattie.

Per far questo 'AFMAL si impegna a formare il personale locale ed informare la popolazione sulle necessità sanitarie e le pratiche igieniche per minimizzare l'insorgere di patologie. Durante le missioni i medici locali sono coinvolti a pieno nelle attività chirurgiche affinché apprendano le tecniche più moderne per trattare le diverse patologie, ed inoltre gli ospedali dove operano vengono dotati delle attrezzature di ultima generazione.

L'AFMAL da sempre attenta ai bisogni degli ultimi, ha attuato dei nuovi progetti, soprattutto in Italia a favore dei nuovi poveri e degli emarginati senza discriminazioni di razza, credo politico e religioso. Riconosce la dignità umana come valore imprescindibile, rispondendo così alle necessità impellenti di una società dai forti contrasti, con fasce di popolazione sempre più deboli ed emarginate. L'associazione ha inoltre una vasta rete di volontari che risiedono su tutto il territorio italiano ed internazionale; sono medici, infermieri, logisti, sia laici che religiosi che prestano la loro opera a titolo di volontariato e completamente gratuita.

La gestione di AFMAL è improntata a sistemi di economicità volti al raggiungimento degli obiettivi propri della missione che l'Associazione si pone perseguendo gli scopi e le finalità indicate dallo Statuto. Tutte le attività e le spese generali sono coperte dalle raccolte fondi.

Come ben sapete la nostra Associazione è sempre attenta all'evoluzione dei tempi e di conseguenza ai bisogni di salute nelle aree geografiche considerate il sud del mondo, quindi, anche nel 2023 in stretto contatto con gli ospedali dell'Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Dio – Fatebenefratelli dislocati in tutto il mondo, presenteremo attenzione alle nuove richieste di aiuto e programmeremo missioni e interventi con raccolte fondi mirate.

Pertanto le nostre attività verranno gestite con una particolare attenzione all'efficacia del risultato e all'efficienza economica finanziaria. Solo così sarà possibile garantire la continuità carismatica e gestionale della nostra Associazione.

Si propone di approvare il bilancio chiuso al 31/12/2022 e di portare l'avanzo di gestione al conto patrimoniale "Utili/Perdite portati a nuovo".

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore.

Il rendiconto è redatto nel rispetto del principio di cassa in funzione del quale ogni voce è valorizzata considerando l'incasso, per i proventi, e il pagamento, per gli oneri. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al valore di costo.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto al netto di ammortamenti e svalutazioni e se del caso rivalutate a norma di legge.

Crediti

Sono iscritti al loro presumibile valore di realizzo pari al valore nominale, essendo reputata certa la loro esigibilità

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale e sono costituiti principalmente da debiti verso fornitori, debiti tributari e verso Istituti di previdenza.

Oneri

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dall'Associazione, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività. Tali costi sono registrati secondo il criterio di competenza economica e temporale e rappresentati secondo la loro "Area di Gestione"

Proventi

Sono costituiti dai proventi da attività istituzionale, dai proventi da raccolta fondi e dai proventi finanziari e patrimoniali.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Imposte

Poiché l'Associazione è una Onlus beneficia ai fini fiscali della normativa prevista dal D.Lgs. 460/97 inoltre svolgendo esclusivamente attività di natura "non commerciale" l'Associazione non è un soggetto passivo d'imposta.

In quanto Onlus, l'Associazione partecipa alla ripartizione dei fondi relativi al 5 per mille dell'Irpef che per l'esercizio 2022 corrisponde a € 61.052,45 corrispondente a 1265 scelte e la cui rendicontazione sarà presentata nel corso dell'esercizio 2023.

Dati sull'occupazione:

L'organico medio dell'ente nel corso dell'esercizio non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente. Per quanto riguarda l'organo esecutivo, di controllo, nonché i revisori, si dichiara che, come da Statuto, non sono previsti compensi.

<i>Organico</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>31/12/2021</i>	<i>Variazioni</i>
Dirigenti			
Impiegati	3	3	
Altri (volontari)	2	2	

Si precisa che la differenza retributiva, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda tra lavoratori dipendenti, rispetta il rapporto da uno a otto, di cui all'articolo 16 del d. lgs. 117/2017.

Nell'esercizio 2022 gli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche sono stati:

DESCRIZIONE	ENTRATE	USCITE	REINVESTITO
PROGETTO AIUTI SUORE TIFONE RAI	14.150,00		14.150,00
PROGETTO PRO UCRAINA	12.800,00	4.100,00	8.700,00
PROGETTO LA COLCHA	26.670,00	12.952,70	13.717,30
PROGETTO BEATO OLALLO	17.018,00	8.186,66	8.831,34
PROGETTO DONNA NUOVA	23.875,00	10.577,40	13.297,60
PROGETTO CONGO	36.265,00	17.436,24	18.828,76
PROGETTO ISOLE SALOMON	12.025,55	6.732,66	5.292,89
PROGETTO CUBA	40.840,80	10.840,80	30.000,00
PROGETTI VARI	5.649,20		5.649,20
PROGETTO FONDAZIONE III PILASTRO	12.000,00		12.000,00
PROGETTO CONFESERCENTI	52.970,41		52.970,41
PROGETTO INDIA SUORE P. MENNI	50.000,00		28.000,00

Nel corso del 2022 le attività dell'Associazione sono state caratterizzate da interventi di assistenza riferiti a situazioni di guerra, al fine di garantire cure e protezione alle popolazioni in fuga dall'Ucraina. L'AFMAL è inoltre intervenuta in situazioni di calamità naturali per sostenere interventi di ricostruzione nelle zone colpite dal tifone nelle Filippine. Interventi di natura sanitaria in sostegno dei malati di Alzheimer ospitati presso il Nosocomio di Genzano. Attraverso il progetto "Dona un Pasto a chi non ce l'ha", è stata data assistenza a famiglie con disagi economici e a strutture di accoglienza e case famiglia.

ATTIVO

B) Immobilizzazioni

B II - 4 Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	37.030
Saldo al 31/12/2021	26.450
Variazioni	-10.580

In questo conto vengono iscritti gli elementi patrimoniali che hanno un utilizzo, seppur limitato, che si protrae nel tempo. I cespiti iscritti in bilancio ammontano a € 192.859,56 mentre i Fondi ammortamento materiali ammontano a € 176.989,56 La variazione di € 10.580,00 corrisponde all'ammortamento dell'esercizio I cespiti sono suddivisi secondo l'ordine seguente:

Computers e macchine elettroniche

Descrizione	Importo
Costo storico	41.652,29
Ammortamenti esercizi precedenti	41.652,29
Saldo al 31/12/2021	0,00
Acquisizione dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2022	0,00

Autoveicoli

Descrizione	Importo
Costo storico	109.207,27
Ammortamenti esercizi precedenti	82.757,27
Saldo al 31/12/2021	26.450,00
Acquisizione dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	10.580,00
Saldo al 31/12/2022	37.030,00

Attrezzature Mediche

Descrizione	Importo
Costo storico	42.000,00
Ammortamenti esercizi precedenti	42.000,00
Saldo al 31/12/2021	0
Acquisizione dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2022	0

C) Attivo circolante

CII Crediti

CII 12 - Verso altri

Saldo al 31/12/2022	52.510
Saldo al 31/12/2021	1.698.215
Variazioni	<u>-1.645,705</u>

<i>Descrizione</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Scaduti</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Totale</i>
Fornitori note credito da ricevere				
Crediti verso MMH				
Anticipi per missioni				
Crediti verso Enti previd. o Erario	264,13			264,132
Crediti diversi	52.246,18			52.246,18
Totale	52.510,31			52.510,31

CIV) Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	1.326.305
Saldo al 31/12/2021	1.458.225
Variazioni	<u>-131.920</u>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide di Banca, cassa e di c/c postali alla data di chiusura dell'esercizio come di seguito specificato:

<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
Depositi bancari e postali	1.315.754,63
Denaro e valori in cassa	10.549,98
Totale	1.326.304,61

Passivo

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2022	1.301.856
Saldo al 31/12/2021	2.380.256
.Variazioni	<u>1.078.400</u>

Descrizione	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
AI) Fondo di dotazione	16.604,09			16.604,09
AII-3) Riserve vincolate destinate da terzi	278.800,00		278.800,00	0
AII-3) Riserve vincolate fondi per la realizzazione dei progetti	1.651.962,62	506.386,29	1.288.844,83	869.504,08
AIII-1) Riserve di utili o avanzi di gestione	432.889,44		18.730,35	414.159,09
AIV) Avanzo della gestione		1.588,41		1.588,41
Totale patrimonio netto	2.380.256,15	507.974,70	1.586.375,18	1.301.855,67

Il Fondo di dotazione (voce A-I dello schema di stato patrimoniale) rappresenta l'apporto iniziale di ricchezza per dotare l'Associazione delle risorse necessarie ad avviare la propria attività.

Avanzo (disavanzo) portati a nuovo. L'insieme degli utili/perdite di gestione di esercizi precedenti che è stato utilizzato a copertura della chiusura del contenzioso MMH.

Nella sezione incrementi, oltre l'avanzo dell'esercizio, è riportato l'incremento dei fondi destinati alla realizzazione dei progetti.

Nella Sezione decrementi si evidenzia lo storno delle poste in bilancio per quanto riguarda il contenzioso con MMH e l'utilizzo nell'esercizio dei fondi per la realizzazione dei progetti.

All-3 Specifica Fondi vincolati per la realizzazione dei progetti

<i>Descrizione</i>	<i>31 dic 2021</i>	<i>Incrementi</i>	<i>Decrementi</i>	<i>31 dic 2022</i>
Fondo Progetto Adozioni Filippine	31.053,08			31.053,08
Fondo Progetto 5 %	59.961,70	61.052,45	59.961,70	61.052,45
Fondo Progetto Emergenza Filippine	15.017,78			15.017,78
Fondo Progetto Op.cataratta- Ridare la luce	228.248,25			228.248,25
Fondo Progetto I Ragazzi di Ulmann	2.486,50		120,78	2.365,72
Fondo Prog.Sulla strada di Cricchio Senegal	4.393,12			4.393,12
Fondo Progetto Costr.ne Scuola audiolesi	129.513,98		103.000,00	26.513,98
Fondo Progetto ospedale mobile	240.000,00		240.000,00	0
Fondo Progetto Centro Beato Olallo	677.889,74	27.435,34	438.453,79	266.871,29
Fondo Prog. Camper Oasi della Salute GZ	57.364,58	5.800,00	31.532,26	31.632,32
Fondo Progetto Colcha	53.809,40	140.452,30	163.000,00	31.261,70
Fondo Prog. Camper Oasi della Salute BN	8.041,40	2.015,30	10.056,70	0
Fondo Progetti Isola Tiberina Roma Centro	1.907,34		1.907,34	0
Fondo Progetti vari	1.107,23	6.389,59	5.018,17	2.478,65
Fondo Progetto Congo - Amka	9.600,00	19.028,76	13.500,00	15.128,76
Fondo Progetto Filippine - Missioni	9.066,38	618,40		9.684,78
Fondo Progetto Isola di Bohol	29.772,31			29.772,31
Fondo Progetto Alzheimer - Genzano	50.450,00	2.520,41	52.970,41	0
Fondo Filippine incendio	25.820,00			25.820,00
Fondo Progetto postulato Filippine	5.688,00			5.688,00
Fondo Progetto D.Gennaro – Napoli	6.766,43	16.797,60	23.564,03	0
Fondo Progetti Sezione Roma Nord	4.005,40	2.115,00	235,00	5.885,40
Fondo Progetti Sezione Genzano				0
Fondo Progetti Sezione Benevento		6.265,25	2.370,30	3.894,95
Fondo Progetto Fondazione 3 ^a Pilastro		61.154,35	61.154,35	0
Fondo Progetto Suore Filippine Padre Menni		50.000,00	22.000,00	28.000,00
Fondo Progetto Ucraina		66.300,00	60.000,00	6.300,00
Fondo Progetto Cuba		33.149,20		33.149,20
Fondo Progetto Isole Salomon		5.292,34		5.292,34
Totale	1.651.962,62	506.386,29	1.288.844,83	869.504,08

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	62.038
Saldo al 31/12/2021	57.229
Variazioni	<u>4.809</u>

La variazione è così costituita.

<i>Variazioni</i>	<i>Importo</i>
Incremento per accantonamento dell'esercizio	4.808,74
Decremento per utilizzo dell'esercizio	
Totale	4.808,74

Il Fondo Trattamento Fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in forza alla data del 31/12/2022 al netto degli anticipi corrisposti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro. L'incremento rappresenta l'accantonamento dell'esercizio.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	28.792
Saldo al 31/12/2021	1.171.585
Variazioni	<u>-1.142.793</u>

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

<i>Descrizione</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Totale</i>
D1) Debiti verso banche e poste			
D7) Debiti verso fornitori	21.841,78		21.841,78
D9) Debiti tributari	3.287,48		3.287,48
D10) Debiti verso istituti di previdenza	3.662,40		3.662,40
D12) Altri debiti			
TOTALE	28.791,66		28.791,66

D10 - Vengono rilevati tutti i debiti, di natura certa e determinata nell'ammontare relativi ad obblighi contributivi, assicurativi e previdenziali disciplinati dalla legge, dai contratti collettivi di lavoro e da accordi integrativi. Anche questa tipologia di debiti è esposta in bilancio al suo valore nominale.

RENDICONTO GESTIONALE

A – ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

I costi e i ricavi che sono iscritti in questa sezione sono oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal DM come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art.5 del D.Lgs del 2/8/2017 n. 117 e successive modificazioni e integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali

AI) Costi e oneri da attività di interesse generale

<i>Descrizione</i>	<i>31 dic 2022</i>	<i>31 dic 2021</i>
AI 1 – per materie prime, sussidiarie di consumo	7.504,80	7.290,14
AI 2 – Servizi	139.953,94	27.107,04
AI 3 – Godimento beni di terzi		
AI 4 – Personale	91.788,11	91.203,52
AI 5 – Ammortamenti		
AI 6 – Accantonamenti per rischi ed oneri		
AI 7 – Oneri diversi di gestione	4.242,06	10.785,00
AI 8 – Rimanenze iniziali		
AI 9 – Accantonamento. e riserve vincolate per decisione organi istituzionali		
AI 10 – Utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituzionali		
TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	243.488,91	136.385,70

AI) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

All 1 Proventi da quote associative	<i>31/12/2022</i>	<i>31/12/2021</i>
Quote associative Sez. Roma Centro	312,00	364,00
Quote associative Sez. Roma Nord	1.716,00	1.456,00
Quote associative Sez. Napoli	1.664,00	1.716,00
Quote associative Sez. Benevento	3.276,00	2.806,00
Quote associative Sez. Palermo	3.116,00	4.316,00
Quote associative Sez. Genzano	780,00	520,00
TOTALE	10.864,00	11.178,00

All 4 Proventi per erogazioni liberali	31/12/2022	31/12/2021
Contributi attività sede centrale	65.950,00	66.820,00
Contributi attività Sez. Roma Nord		5.978,50
Contributi attività Sez. Napoli	150,00	4.019,17
Contributi attività Sez. Benevento	5.402,00	680,54
Contributi attività Sez. Palermo	6.172,00	3.804,00
Contributi attività Sez. Genzano		7.260,00
Contributi attività Sez. Roma centro	2.510,00	1.875,00
Contributi da facebook e donazioni varie	1.371,00	3.573,63
Contributi solidali pergamene		360,00
Contributi Premio per la vita		13.486,00
TOTALE	81.555,00	107.856,84

Alla voce Contributi attività Sede si evidenzia il contributo annuale della Provincia Romana Fatebenefratelli per € 65.590,00=

C – ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

CI) Costi e oneri di raccolta fondi

CI1b - Servizi	2022	2021
Spese di spedizione campagna 5‰		1.034,68
Spese campagna 5‰		7.787,40
Totale		8.822,08

CI1f – Sostegno per attività di raccolta fondi	2022	2021
Concerti e serate di gala sede centrale	23.793,50	65.406,00
Concerti e serate di gala Palermo	8.186,66	23.710,00
Concerti e serate di gala Benevento	12.350,00	19.165,00
Concerti e serate di gala Napoli	10.577,40	
Evento premio per la vita		13.190,00
Campagna Felici come una Pasqua	5.086,44	
Campagna natalizia torroni	6.732,66	
Evento Calice di solidarietà	4.100,00	
Spese varie	1.931,70	
Totale	72.758,36	121.471,00

CII) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

CII) Proventi da raccolta fondi abituali	31/12/2022	31/12/2021
Cene di beneficenza Sede Centrale	73.160,00	65.331,00
Cene di beneficenza Sezione Palermo	17.018,00	23.710,00
Cene di beneficenza Sezione Napoli	23.875,00	
Cene di beneficenza Sezione Benevento	27.280,00	19.240,00
Contributi Calice di solidarietà	12.800,00	
Contributi aiuti Suore Tifone RAI	4.000,00	
Contributi campagna felici come una Pasqua	8.985,00	
Contributi campagna Natalizia - Torroni	9.810,55	
Contributi campagna "Il sorriso di Ornella"	2.215,00	
Riffa natalizia Curia		2.790,00
TOTALE	179.143,55	111.071,00

L'AFMAL è impegnata ogni anno in diverse attività sul territorio per la diffusione e la valorizzazione dei progetti umanitari che programma ogni anno.

Tra le raccolte fondi più significative per l'anno 2022 possiamo indicare:

PROGETTO AIUTI SUORE TIFONE RAI

E' stata accolta la richiesta di aiuto delle Suore Ospedaliere di P. Menni a seguito del passaggio del tifone RAI che ha danneggiato le strutture delle suore stesse nelle Filippine.

Il totale della spesa pari a 14.150 euro è stato coperto dalla donazione pervenuta dalla Provincia Romana FBF e dal recupero costi del 5x1000.

SPESE	INCASSI
€14.150,00	€ 4.000,00
	€ 10.150,00

L'8 Marzo, festa del Fondatore dei Fatebenefratelli San Giovanni Di Dio, ha bussato alle nostre porte don Marko Semegens, Rettore della Basilica di Santa Sofia a Roma, che ci chiedeva aiuto per la popolazione ucraina che fuggiva dalla guerra e che raggiungeva Roma. L'AFMAL non si è tirata indietro ed ha subito inviato €50.000,00 di fondi propri e organizzato visite mediche presso la basilica. Inoltre ha organizzato il CALICE DI SOLIDARIETA' PRO UCRAINA presso il Circolo Sportivo Due Ponti Roma , il cui netto ricavato è stato donato alla Basilica per le necessità del momento.

SPESE	INCASSI
€4.100,00	€ 12.800,00
NETTO	€ 8.700,00

Per Pasqua la sede centrale ha organizzato la campagna FELICI COME UNA PASQUA con la vendita di beneficenza di uova di pasqua sia al latte che fondenti. Il netto ricavato è stato destinato al Progetto CONGO.

SPESE	INCASSI
€ 5.086,24	€ 8.985,00
NETTO	€ 3.898,76

A luglio è stata organizzata la consueta serata estiva presso i giardini della Curia Provinciale Fatebenefratelli di Roma denominata SUMMEROAD ed il netto ricavato della manifestazione è stato dedicato al progetto nelle Filippine LA COLCHA.

SPESE	INCASSI
€ 12.952,70	€ 26.670,00
NETTO	€ 13.717,30

Il 29 settembre, nella cornice suggestiva della terrazza dell'Ospedale Buon Consiglio FBF di napoli, la sezione locale ha organizzato una serata di beneficenza denominata AFMALFORWOMEN il cui netto ricavato è stato destinato al progetto DONNA NUOVA promosso da Don Gennaro Pagano, cappellano della Casa circondariale minorile di Nisida e Direttore della Fondazione REGINA PACIS di Quarto .

SPESE	INCASSI
€ 10.577,40	€ 23.875,00
NETTO	€ 13.297,60

Nella prima settimana di ottobre la Sezione Locale di Palermo ha organizzato una serata di beneficenza presso con soci e sostenitori locali a favore del Centro Beato Olallo di Palermo

SPESE	INCASSI
€ 8.186,66	€ 17.018,00
NETTO	€ 8.831,34

Il giorno 3 dicembre la Sezione Locale di Benevento ha organizzato una serata di beneficenza presso il ristorante "Al Borgo degli Angeli" San Nicola Manfredi (BN) per sostenere assieme alla sede centrale il progetto in Congo in collaborazione con AMKA. La serata è stata allietata dal gruppo musicale MIUZIKANT

SPESE	INCASSI
€ 12.350,00	€ 27.280,00
NETTO	€ 14.930,00

Il 17 Dicembre la sede centrale AFMAL ha organizzato l'ormai consueto GALA' NATALIZIO presso CASALI TOR DI QUINTO a Roma, per scambiare gli auguri con tutti gli associati, i volontari, i fornitori e benefattori. Il netto ricavato della serata è stato destinato principalmente alla Campagna indetta dalla Curia Generalizia FBF per CUBA per euro 30.000,00 ed il restante per i progetti vari istituzionali.

SPESE	INCASSI
€ 10.840,00	€ 46.490,00
NETTO	€ 35.649,20

Durante il periodo Natalizio è stata organizzata dalla Sede Centrale e sposata da tutte le sezioni locali, la vendita dei torroni. Unitamente a questa campagna, è partita una raccolta fondi, in memoria di una cara amica dell'Associazione da poco scomparsa, denominata IL SORRISO DI ORNELLA Il Netto ricavato di entrambe le iniziative è stato destinato all'acquisto di taniche per l'acqua potabile nelle Isole Salomon.

SPESE	INCASSI
€ 6.732,66	€ 12.025,55
NETTO	€ 5.292,89

D – ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DI) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>31/12/2021</i>
DI 1 – Spese e commissioni bancarie e postali	3.809,02	3.523,93
DI 6 – Altri oneri		506,00
TOTALE	3.809,02	4.029,93

DII) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>31/12/2021</i>
DII 1 – Interessi attivi bancari	519,39	296,55
DII 7 – Altri proventi	4.414,06	1.258,17
TOTALE	4.933,45	1.554,72

E – SUPPORTO GENERALE

EI) Costi e oneri di supporto generale

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>31/12/2021</i>
EI 2 – Servizi di consulenza legale e notarile	326,94	4.900,04
EI 5 - Ammortamenti	10.580,00	10.580,00
EI 7 – IRAP	3.838,08	2.781,57
EI-7 – Multe, more e ammende	109,12	38,32
TOTALE	14.854,14	18.299,93

EII) Proventi di supporto generale

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2021</i>	<i>31/12/2020</i>
EII 1 – Proventi da distacco del personale		
EII 7 – Altri proventi di supporto generale		
TOTALE		

AVANZO DELL'ESERCIZIO

1.588,41

1.188,65

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Si propone di portare a nuovo l'avanzo dell'esercizio chiuso al 31/12/2022

Il Presidente
FRA GERARDO D'AURIA OH